12. Rursum vero de aliis quoque tunc ad illud ipsam opus damnatis, mentio habetur in dictis Actis

S. Marcelli papæ; in quæ tamen mendum irrepisse puto, ut quæ ibi primo loco dicuntur facta sub Marcello et a Marcello, contigerint sub Marcellino; sicque pro Marcellino Marcellus, cujus tamen sunt Acta posteriora, errore sit scriptus: nam hoc tempore Maximiani Herculi Romanæ Ecclesie Marcellinum non Marcellum præfuisse, quæ sumus inferius dicturi ex notatis consiliis satis aperte declarant. Hoc igitur tempore, quo Maximianus ex Africa Romanam veniens, thermas ædificare aggressus est, Marcellino Romæ sedente: « Christiani milites, » inquit Acta¹, « cum ad opus illud damnati essent, Thraso qui christianus vir potens et facultatibus locuples, et vita fidelis erat, cum vidisset affligi Christianos fatigatione, et labore, de sua facultate sanctis martyribus alimoniam et victum ministrabat pro viros christianos Sisinnium, Cyriacum, Smaragdum, et Largum. Hoc audiens B. Marcellinus (Marcellus) urbis Romæ episcopus, gaudio repletus est; cumque ab illis ad se accessit rem omnem didicisset; initio consilio, consecravit Sisinnium, et Cyriacum diaconos Ecclesie Romanæ.

13. « Factum est autem, ut una nocte, dum deferrent humeris suis sanctis martyribus victum, quem Thraso ministrabat; tenti sunt a militibus gentilibus, et perducti ad tribunal Spurium. Suscipiens autem eos tribunus, retrusit in custodiam publicam. Post diem vero tertium nuntiavit Maximiano Augusto; qui jussit ut sub custodia foderent arenam, et humeris suis portarent usque ad locum ubi thermae ædificabantur. Erat autem vir senex inter eos, nomine Saturninus, qui jam senectute maceratus erat; et ceperunt eum ad portandum juvare. Hoc cum fieri viderent custodes quia Sisinnius et Cyriacus diaconi suas et aliorum sarcinas cum adiutorio Christi portarent, mirati sunt, et nuntiaverunt tribuno Spurio. » Quo modo autem iidem fuerint arctiori custodiæ mancipati, et divina operante virtute complures ad fidem Christi converterint, ac tandem cum ipsi, tum alii martyrio coronati sint, eadem Acta declarant, in nonnullis tamen corrigenda.

14. Inter quamplurimos milites christianos quos diximus a Maximiano operi adscriptos esse; præter alios quorum memoria excidit, clarissimus ille exiit Christi martyr Maximus, dux millenarius qui a puero christianus, alios quos poterat ad Christi fidem suscipiendam inducebat: et inter alios, centum viginti milites sibi subjectos cum ad fidem conversisset, Marcello papæ baptizandos tradidit. Hæc cum Maximianus imperator audisset, eosdem militia privatos ad servile thermarum opus adscripsit, nempe ad fodiendam arenam. Sed bene accidit, ut cæteri Maximo olim subjecti milites, quos ipse paternis officiis demerisset, sæpe cum ac caeteros committiones in arenario laborantes inviserent: quibus Maximus præmia vitæ æternæ, et supplicia malorum sempiterna inculcabat, quorum gratia, nempe ut assequeretur illa, ista vero caveret, dicebat se libentissime

¹ Euseb. in Chronico. — ² Apud Pavium. in Fast. — ³ Marcell. lib. xvi. — ⁴ Apud Sur. tom. I. de 16 Januarii. — ⁵ L. Pedius §. non plurium ff. de incendiis rui. et naufrag. — ⁶ L. iii. tit. iii. ff. de re mil. — ⁷ Ead. leg. §. is qui ad hostem.

¹ Act. S. Marcellini papæ.

pati dispendium ordinis honestissimi, atque obire opus servile; quibus illi persuasi, ad Christi fidem amplectendam prompto animo additi sunt.

15. Quod intelligens Marcus ejusdem legionis tribunus abreptum a cæteris Maximam conjecit in carcerem, et supplicio militari citra mortem affecit; fustibus enim cum crudeliter cædi præcepit; verum, ulciscente nummo, ipse effectus est cæcus. Hæc autem cum ad Maximianum perlata essent, in Maximum millenarium ducem atque centum illos, et viginti milites gladio animadverti præcepit; reliquos autem ex millenariis milites in eodem arenario flammis jussit incendi: quorum cineres, ac Maximi et socio-rum corpora, opera Marcellini papæ, et Joannis presbyteri, illata sunt atque sepulta via Salaria in cimiterio ad clivum Cucumeris, secundo ab Urbe lapide.

16. Delati quoque sunt filii Maximi una cum matre ipsorum, quod christiani essent; quorum mater Secunda, uxor Maximi, coram judice in questionibus reddidit Deo spiritum; filii vero Calendius, Marcus, atque Severa, Centumcellas versus abducti, ibi relegati, tandem plumbatis cæsi tandem sunt, donec sub plumbo mortem oppeterent. Perseverat hæcenus eodem in loco memoria sanctæ Severæ. Porro in eorundem quoque martyrum Actis scriptum habetur Flavianum vicariam præfecturam Ronæ agentem, cum de dictis martyribus filiis Maximi questionem haberet, viso super capita puerorum cælestis nunlii apparentis splendore, perterritum, a cepto judicio destitisse, ac domum reversum, patria superstitione relicta, Christianam religionem una cum suis domesticis consecratum esse: quos ad Centumcellas exilio relegatos subsequentis est gladius; omnes enim ibidem capite truncati sunt. Hæc omnia iidem Actis continentur, explosis iis, quæ in eadem irreperunt, erroribus atque mendis: perperam enim ibi Claudii imperium atque Maximiani conjungitur, et alia quæ a temporis ratione discrepare noscuntur.

17. Sed describamus summatim hic ad recensita Acta superius appendicem. Eodem tempore contigit,

ut Diocletiani et Maximiani consilio omnes ubique posita legiones lustrarentur; et qui in eisdem reperti christiani milites essent, evuti militia, ac penitus exarmati vinciti Romam perducti, tanquam servi adscriptitii Thermanarum operibus fuerint mancipati. Thernis vero absolutis, qui constantes in confessione nominis Christi, nullis fracti laboribus, persistissent; ne laborum opere alleviati (quod ingens esset illorum numerus) aliquid in imperium molirentur; omnes pariter capitis sententia condemnantur: repertus est omnium numerus decem millium ducentorum trium: qui omnes una cum Zenone tribuno, qui inter eos dignitate excellere videbatur, extra Urbem porta Trigemina ducti sunt; et in concavo vallis, in loco dicto, Gutta jugiter manans, ad Aquas Salvias, ad unum omnes necati sunt septimo idus Julii, quo celebri memoria annuatim eorundem triumphii dies natalis recolitur.

18. Quod igitur sudoribus christianorum militum, eorundemque confessorum ac denique martyrum immensa illa thermanarum extracta sit moles: Dei beneficio factum putamus, ut, cum omnes ab aliis imperatoribus thernæ erectæ, collapsæ prope-modum sint atque redditæ plane ignobiles, nullus amplius reliquus fuerit usus earum; at tamen quæ Diocletiani fuerunt thernæ, quod illæ sanctorum martyrum labore fuerint extractæ, potissima pars earum in usum ecclesiæ, memoriamque Dei Genitricis Mariæ et Angelorum religiose fuerit communita. Sed de his satis.

19. *Hermon episcopus Hierosolymitanus.* — Hoc eodem anno decimo quinto Diocletiani imperatoris (ut auctor est Eusebius) defuncto Lambda episcopo Hierosolymitano, subrogatus est in locum ejus Hermon, qui et Thernon dictus reperitur, numeraturque decimus octavus ejus sedis episcopus: quod vero dicat eum sedisse annos triginta novem, mendum in notam numeri irrepsit: nam Maximum et Macarium intra dictum tempus sedisse certum est, id etiam eodem auctore testante, quod et inferius suo loco dicemus.

Anno periodi Græco-Romanæ 5791. — Olymp. 269. an 2. — Urb. cond. 1051. — Jesu Christi 298.

— Marcellini papæ 3. — Diocletiani imp. 15. Maximiani Herculii imp. 13.

1. *Consules. Imperii Cæsarei Herculis, Augusti Diocletianus quindecennialia edidit.* — A num. 1 ad 10. Coss. *Anicius Faustus II*, et *Severus Gallus*, ut recte auctor Chronicæ Alexandrini, qui cum consulatus suffectos pro more non numeret, iterati Fausti consulatus non meminit; verum in Fa-

stis Theonis, in Cæsareis, in anonymo Cuspiani, et in libello de Præfectis Urbi Faustus cum numerali nota editur. *Diocletianus*, qui sub Basso iterum consule quinquennialia, sub Fausto secundum consule quindecennialia in Oriente, quemadmodum et in Occidente *Herculis* imperii Cæsarei quindecennialia dedit.

2. *Militum persecutio.* — Persecutio adversus milites hoc anno inchoata, ut recte Prosper in Chronico. Sicut igitur persecutio generalis in ipsis utriusque Augusti vicennialibus cepit, sic et ejus quaedam velutatio in utriusque quindecennialibus. Quare martyrium *S. Marcelli* centurionis a praesenti anno non removendum, cum in Chronico Vase, et Breviario Eborensi sub hujus anni consulis accidisse dicatur, et Acta *S. Marcelli* a Surio die xxx Octobris et a Ruinarto in Actis sinceris primorum martyrum relata hanc temporis notam praferant: « Jam die XII kalend. Augustarum, quando diem festum imperatoris vestri celebrastis, publica voce respondi me christianum esse, » inquit Marcellus, qui in civitate Tingitana Herculo subdita passus est. Quae verba non de genuino Herculi natali, quod singulis annis celebrabatur, sed de natali ejus imperii Caesarei intelligenda. Dies autem natalis imperii non nisi singulis quinquenniis, decenniis, ac deinceps festus habebatur. Eusebius lib. 8 in Appendice de Martyribus Palaestinae, cap. 2, scribit *S. Romanum* ante diem *XV kalend. Decembris*, anno primo persecutionis Diocletianae, Christi scilicet cccm, martyrio coronatum fuisse; et ubi narravit *S. martyri* linguam abscissam esse, ait: « Post quod supplicium contrusus in carcerem ac diutissime ibidem maceratus, tandem cum imperatoris vicennialia jam adessent, et ex solenni more universis qui in custodia tenebantur, indulgentia publice per praecorem annuntiata esset, martyrio, sicut optaverat, exornatus est, » die nempe *XV kal. Decemb.*

3. *Dies natalis imperii Caesarei Maximiani Herculi explicatur.* — Antequam liber de Mortibus Persecutorum publicatus fuisset, non dubitabam, quin Eusebius intelligendus esset de vicennialibus Diocletiani, quae consulatus VIII anno cccm susceptus, tunc peracta indicabat. Et licet *XV kal. Octobres* imperii ejus natali celebrari debuissent, dilata fuisse autumabam in XII kal. Decemb. quem suspicabar imperii Caesarei Herculi natalem esse, eoque anno, quo passus est Marcellinus, quindecennialia imperii ejus Caesarei aliquot mensibus anticipata fuisse. Augusti enim et Caesares, si decennialia et id genus festa vel differre vel antevertere contingeret, non alio die ea celebrabant, quam die natali, vel die natali collegarum, vel saltem die ejusdem denominationis cum eo, quo imperium iniissent. *Herculus* autem die kal. Aprilis Augustus dictus, *Diocletianus* XV kal. Octobres purpuram sumpsit: neque enim *Herculus* a *Diocletiano* anno cclxxxiv XII kalend. Augusti Caesar creari potuit, cum eo die *Diocletianus*

nondum imperator esset. Quare persuasum mihi erat, ideo *Herculum* XII kalend. Aug. quindecennialia celebrasse, quia anno cclxxxiv, XII kalend. Decembris, Caesar nuncupatus fuerat, alioquin *Diocletianus* anno cccm post diem XV kalendas Decembris, vicennialia non edidisset. In ea mente animum obfirmabam, quia omnes loci Eusebii citati quae afferbantur interpretationes, frivolae et inanes mihi visa. Aliqui enim dicebant praefatum locum mendosum esse, ac loco *Novembris*, legendum esse *Septembris*, quo mense *Diocletianus* imperium cepisset; quasi vero imperatores nunquam aliis mensibus, quam quibus imperium susceperant, has festivitates exhibuissent. Alii suspicabantur *Diocletianum*, uti postea *Constantinum*, vicennialia iterasse; quod cum de *Constantino* falsum sit, de *Diocletiano* asseri non poterat. Alii Eusebii verba ad *Herculum* nullo modo referri volebant, quod cum nunquam fuisse *Caesarem* existimarent. Dum in ea mente eram, in lucem editus est liber *Lactantii de Mortibus Persecutorum*, qui omnem scrupulum ex animo tandem evulsit; cap. enim 17 ait: « *Diocletianus* perrexit Romam, ut illic vicennialium diem celebraret, qui erat futurus ad XII kalendas Decembris: » qui dies cum non possit esse natalis imperii *Diocletiani*, nec ab eo eligi ad praefata solemnia, decimus enim quintus kalendas Decembris electus fuisset, cum XV kal. Octobris purpuram induerit, sequitur omnino, ideo *Diocletianum* XII kal. Decembris vicennialia celebrasse, quia eo die *Herculum* *Caesarem* nuncuparat, ob eamque etiam rationem currenti anno *Herculum* in Africa XII kal. Augusti imperii Caesarei quindecennialia celebrasse, die scilicet ejusdem denominationis cum eo, quo Caesar dictus fuerat. Quamobrem quocumque tandem anno *Herculus* Caesar renuntiatus fuerit, non dubito, quin ea nuncupatio in diem XII kal. Decembris incidere.

4. *Thermæ Diocletiani et Maximiani.* — Ad num. 10 et seqq. In Chronico Eusebii juxta editionem Pontaci anno Abrahami 2316, qui kalendis Octobris anni Christi cccxix inchoatur, legitur: « *Thermæ* *Diocletianae* Romae factae, et *Maximianae* Carthagine. » Anno itaque trecentesimo *Constantii* Caesaris decennialibus insignito *thermæ* illae constructae, amoque trecentesimo quinto, quo quindecennialia celebravit, dedicate, ut liquet ex inscriptionibus a nobis in II parte *Dissert. Hypaticae*, cap. 6, num. xi, recitatis. *Thermæ* enim, templa, aliaque opera publica quinquenniis initio de more inchoabantur, eoque expleto dedicabantur, ut multis exemplis liquet.

MARCELLINI ANNUS 3. — CHRISTI 299.

1. *A præside Syriæ martyria.* — Anno sequenti ducentesimo nonagesimo nono creati sunt consules Diocletianus septimus et Maximianus sextus; quo passim in diversas orbis regiones persecutione grassante; sicut in Occidentalis orbis partibus, ita etiam in Orientalibus, in quibus fides christiana calesceret, multiplicari coeperunt germina martyrum; illustriorque reddita est S. Ecelesia, fecundiori horum in dies aucta propagine. Ante enim quam ab imperatoribus in universas provincias generalia promulgarentur edicta; qui provinciis præerant præsidēs truculentiores, odio Christianæ religionis in quam scirent principes male compositos eam persequendo, quæ post lata sunt ipsa prævernerunt edicta.

2. Sub eodem namque consulatu sexto Maximiani notata habentur ¹ Acta sanctorum martyrum Gurie et Samonæ, quorum fidei lum Menologia, tum etiam Martyrologia adstipulantur: eodem quoque martyres Aretas ² Casariensis egregia est prosecutus oratione, qua et complexus est reliqua a Diocletiano adversus Christianos eadem persecutione decreta. Facta sunt hæc Edessa in Syria, cum ambo ruri vilam agerent, et alios ad christianam fidem sectandam, ac eam presentis vitæ levi dispendio profilandam hortarentur. Ab Antonio præside tenti audiuntur; explorataque eorum constantia, Musonio tofins Syriæ præsidī traduntur: qui cum eos audisset, et a fidei confessione nulla arte dimoveri posse videret; savissimo tormentorum genere eos affligendos Anvino commentariensi mandavit: nimirum ut utriusque allera manū suspensa, adijceret pedibus pondera, quibus nervi distenderentur, et compages corporis dissolverentur.

3. At cum nec sic eorum constantia mimeretur;

in custodiam trudi, et fame necari iubentur; ibique detenti ab Augusto mense usque ad quartum idus Novembris, iterum interrogati, iterum auditi, fortioresque proposito mentis inventi sunt: cum Samonas altero pede genu vinculis inhaerente suspendi jussus, altero ponderibus aggravato, ut discerperetur, crudeliter cruciatus est ad quintam horam; adeo ut coxæ conjunctio, magna commiseratione spectantium solveretur; tandem eo cruciamento solutus, iterum detrudi iubetur in carcerem cum collega martyrii Guria; cui, quod debilis admodum atque consumptus videretur, veritus præses ne si sic distenderetur, in formentis efflaret animam, hunc pepercit: nam sicut formentis reos torquere est lege permissum; ita formentis occidere quempiam, iisdem legibus ³ vetitum erat. Auditi itaque iterum decimo septimo kalendas Decembris; explorataque est rursus eorum constantia, quæ non tantum, vel latum unguem (ut aiunt) cruciatibus immunita aut attenuata est, sed spiritibus majoribus aucta. Tunc in eos tulit sententiam præses, ut extra civitatem Edessæ capite plectentiam eadem die, quæ gloria martyrum facta est memorabilis Syris, Græcis, atque Latinis.

4. *Tyrannus episcopus Antiochenus.* — Hoc eodem anno decimo sexto Diocletiani imperatoris, vita functo Cyrillo episcopo Antiocheno, locum ejus obtinuit tyrannus, qui numeratur decimus ejus sedis episcopus. Hæc Eusebius ² in Chronico, qui alibi ³ hæc de eo: « Hoc illo officio fungente, bellum ad Ecclesias expugnandas vehementer exarsit. » Testatur idem ⁴ claruisse ejusdem ferme nominis Tyri episcopum, et martyrem Tyrannionem, qui, persecutione urgente, in profundos maris vortices demersus est.

¹ Recitat Metaphr. die 15 Novembr. apud Sur. tom. vi. — ² Extat apud Epim. ii. et Sur. tom. vi

³ L. ant. damum §. Nec ea fl. de penis. — ² Euseb. in Chron. — ⁴ Euseb. lib. vii. c. 26. — ⁵ Idem lib. viii. c. 25.

Anno periodi Græco-Romanæ 3792. — Olymp. 269. an. 3. — Urb. cond. 1052. — Olymp. 269. Urb. cond. 1650. secundum Baronium.
— Jesu Christi 299. — Marcellini papæ 4. — Diocletiani imp. 16. Maximiani Herculi imp. 14.

69

1. *Consules. Quindecennialia imperii Augustei Herculi.* — Ad num. 1. Coss. *Diocletianus Aug. VII*, et *Maximianus Hercules Aug. VI*. Diocletianus juxta tertiam regulam, Maximianus juxta secundam; imperii enim Augustei quindecennialia dedit, ut ex ejusdem imperii vicennialibus etiam apparet.

2. *Victi Marcomanni.* — Hoc anno Idacius in Fastis habet : « Ilis coss. victi Marcomanni; » quos etiam post bellum Persicum devictos memorat Eutropius.

3. *Anastasiæ certamen.* — Hoc eodem anno a Galerio Maximiano adversus Persas ingens expeditio comparata est. Quod enim (ut testatur Eutropius) Galerius Maximianus adversus Narsestem male pugnasset; mox contractis undique copiis, rursus adversus Persas profectus est. Misit interea Diocletianus legatum ad Persas Publium virum clarissimum. Erat hic Anastasiæ nobilissimæ Romanæ femine maritus; sed quia gentilis homo erat, et Christianæ religionis infensissimus hostis, cum scisset eam esse christianam, domestico ipsam diu multamque carcere afflictavit, et profecturus ad Persas, sub custodia in vinculis dereliquit, de ea supplicium sumpturus post reditum. Sed divina providentia factum est, ut in ipso itinere morbo confectus interiret : cum ipsa Anastasia soluta vinculis, libertatque restituta totam se cum bonis, quæ sibi relicta sunt, Christianorum præcipue confessorum ac martyrum usui atque obsequio mancipavit. Sed hæc pluribus Acta ejus, de quibus inferius. Hic autem modo (quod ratio temporis postulat) recitare datas ab ea epistolas, dum esset in carcere, ad Chrysogonum, et ab eo redditas pariter describere, operæ præfium existimamus, cum sint germanæ, et per multa secula in hanc diem integre conservatæ. Recitat eas Nicæphorus¹, nec

MARCELLINI ANNUS 4. — CHRISTI 300.

1. *Petrus episcopus Alexandrinus.* — Trecentissimus Christi Redemptoris humani generis annus in consularibus Fastis adscriptus est, Constantio et Galerio Cæsaribus tertium consulibus, cum Diocletianus ageret in imperio annum decimum septimum; quo, ex hac vita sublato Theona episcopo Alexandrino, subrogatus est Petrus, de quo S. Athanasius¹ : « Petrus, inquit, ante persecutionem episcopus, et in persecutione martyr declaratus. » Ante persecutionem nimirum dicit esse creatum, illam scilicet vehementiorem intelligens, quæ (ut dicemus) decimo nono anno ejusdem Diocletiani imperatoris progressa est omnium immanissima. Porro hoc anno, nempe triennio ante illam, Petrum creatum esse episcopum Alexandria post Theonam, Eusebius² testatur, sic dicens :

2. « Post Theonam, cum decem et novem annis Ecclesiam administrasset, in episcopatum Alexandriae succedit Petrus : hic duodecim annis continuus in eo officio fungendo cum summa dignitate inter primos floruit. Qui cum triennium prope ante persecutionis tempus in Ecclesia illa gubernanda contrivisset, de reliquo vitam duriore exercitatione, et magis severa traduxit, et (uti omnibus constabat) Ecclesiarum utilitati omni cura ac studio prospexit; ac propterea nono persecutionis anno, capite amputato, est a Deo insigni martyrii corona donatus. » Hæc Eusebius.

At de rebus ab eo præclare gestis, et ejus martyrio pluribus suis locis dicturi sumus.

3. *Anastasiæ certamen.* — Hoc eodem anno a Galerio Maximiano adversus Persas ingens expeditio comparata est. Quod enim (ut testatur Eutropius) Galerius Maximianus adversus Narsestem male pugnasset; mox contractis undique copiis, rursus adversus Persas profectus est. Misit interea Diocletianus legatum ad Persas Publium virum clarissimum. Erat hic Anastasiæ nobilissimæ Romanæ femine maritus; sed quia gentilis homo erat, et Christianæ religionis infensissimus hostis, cum scisset eam esse christianam, domestico ipsam diu multamque carcere afflictavit, et profecturus ad Persas, sub custodia in vinculis dereliquit, de ea supplicium sumpturus post reditum. Sed divina providentia factum est, ut in ipso itinere morbo confectus interiret : cum ipsa Anastasia soluta vinculis, libertatque restituta totam se cum bonis, quæ sibi relicta sunt, Christianorum præcipue confessorum ac martyrum usui atque obsequio mancipavit. Sed hæc pluribus Acta ejus, de quibus inferius. Hic autem modo (quod ratio temporis postulat) recitare datas ab ea epistolas, dum esset in carcere, ad Chrysogonum, et ab eo redditas pariter describere, operæ præfium existimamus, cum sint germanæ, et per multa secula in hanc diem integre conservatæ. Recitat eas Nicæphorus¹, nec

¹ Athan. Apolog. II. — ² Euseb. lib. VII. c. ult. in fin.

¹ Nicæph. lib. XIV. in fin.

non Suidas ¹, quas hic infinitate donatas describitur :

« Epistola Anastasiae martyris ad Chrysogonum.

4. « Sancto confessori Christi Chrysogono Anastasia S. Quamvis pater meus idola plurimum veneraretur; tamen mater mea Flavia, cum perpetuo christiana frisset, ex quo peperit, christianam me fecit, veraque Dei cognitionis participem reddidit. Post obitum autem illius, viro nupsi sceleratissimo: cuius gratia divina conjugium effugi, supplicans Domino nostro Jesu Christo dies noctesque, ut me ab illo impuro idololatra liberaret; quem constat meas facultates omnes cum impuris et idololabris exhausisse: me vero tanquam veneticam et sacrilegam in gravissimum carcerem conjecit, ut hanc temporariam vitam perderem. Itaque nihil mihi preter vitam reliquum est. Verum precor, ut cum spe divina moriar. Quamvis autem confessione Christi mei glorier, valde tamen doleo quod facultates, quas optabam in servos Dei insumere, sceleratus ille homo daemonum cultoribus suppeditat; et quo ego in servos Dei expendere optabam, eas fedis et impiis hominibus largitur. Propterea rogo te, serve Christi, ut diligenter pro me Deum ores; ut, si quidem constituit Deus, maritus meus Publius credat in Christum; sin minus, ut cum suis fraudibus perire sinat, me vero ab eo liberet. Satis enim mori, quam Filium Dei abnegare, et in eum credentibus impedimento esse; ipse omnipotens Christus testatur. Cum libera fuero ab hac fraude, sanctis dabo operam, eorumque curam (ut cepi) perpetuo suscipiam. Vale, serve Dei, et memento mei. »

5. Chrysogonus his litteris acceptis sic rescripsit: « Chrysogonus Anastasiae S. Tibi jaectate procellis vita hujus, Christus, qui in fluctibus ambulavit, opem ferat, ut diaboli potentiam sermone illius irritam reddas. Magno igitur, et quasi in medio maris jacens, credas Christo, eum tui rationem habiturum, et ad te ipsam conversa, exclamato cum propheta ², qui dixit: Quare tristis es, anima mea, et reliqua; duplex enim potentia gratiae divinae monstratur: nam et temporaria tibi abunde suppetent, et caelestia adjiciuntur. Deus enim eos a quibus pro bonis rebus non rogatur, aversatur. Vide ne turberis hoc, quod tibi pie perpetuo erga Christum affecte adversa eve-

niant: neque enim fallit te Christus, sed explorat, neque firmum est humanum auxilium, ut tu existimas; cum Scriptura dicat: Maledictus homo, qui confidit in homine; benedictus autem qui in Deum sperat ¹. Age strenue, et vigilanter, et prorsus fuge peccatum. Hoc a deo solatium expete, ejusque mandata custodi. Jam enim tempus salutis super te veniet, et velut in obscura nocte clarum tibi Dei lumen affulgebit, et post tempestatem hilare tibi atque serenum arridebit tempus; tibi que perinde ac reliquis propter Christum afflictis, praebit in praesenti patientiam, per quam aeternam recipias mercedem. Vale in Domino, et ora pro me. » Rursus Anastasia ad Chrysogonum.

6. « Chrysogono confessori Christi Anastasia S. Cum finis instet corpori meo, ora pro me, ut ille meam animam recipiat, propter quem has afflictiones fero. » Haec illa breviter, quod se ob aerumnas quas pateretur, migraturam brevi ex hac vita putaret. Sed ad eam sic Chrysogonus:

7 « Ancille Dei Anastasiae Chrysogonus S. Quem admodum tenebras lucem superare, manifestum est; sic et imbecillitatem salutem consequitur, et post mortem vita dignis tribuitur, eundem enim finem rerum humanarum felicitas habet; ut neque submissi despondant animos, neque magnanimi gloriantur. Unum enim mare est, in quo navigia nostri corporis decurrunt, et ab uno gubernatore reguntur: quorum igitur naves carinis munitae sunt, hi incolomes navigare possunt: intirmae autem etiam sine fluctibus in tranquillitate periclitantur. Non procul enim absunt ab interitu, quae non ad portum salutis pervenire student. Tu vero, quae ancilla Christi irreprensibilis es, crucem in toto animo tuo conservato, teque ad salutem preparato, ut in numerum martyrum Christi recipiaris. Vale. » Hucusque Chrysogoni ad Anastasiam epistola; quae autem post haec utriusque acciderint, suo loco dicemus.

8. Quod vero haec a viro suo Publio domi detineretur in carcere: accidisse putamus id ipsum in Anastasia, quod Cornelius Tacitus ² tradit de Pomponia Graecina femina consulari, quae et ipsa de externa superstitione rea facta, ex prisco instituto marito traditur judicanda, qui convocatis cognatis causam cognosceret.

¹ Suid. in hist. x. — ² Psal. XLII.

¹ Hierem. XVII. — ² Tacit. Annal. lib. XIII.

Auctor Historiae Patriarcharum Coplitarum tradit, *Theonam* episcopum Alexandrinum obiisse *Tube octavo die Mercurii*, hoc nempe anno, quo tertia Januarii dies et feria quarta concurrerunt. Theona successit *S. Petrus*, cujus inaugurationem Eusebius in Chronico in annum sequentem perperam differt, quem errorem in Historia, lib. 7, cap. ultimo, correxit, quando ait eum praefuisse annis duodecim, et ante persecutionem quidem *tribus fere annis*, id est, tribus circiter annis. Quare recte in Chronico Alexandrino sub hujus anni consulibus ejus initium recitatur.

3. *Actu S. Chrysogoni et Anastasiae a posterioribus scripta.* — Ad num. 3 et seqq. Henschenius ad diem in Aprilis pluribus probat antiquitatem Actorum sanctarum Agapae, Chioniae et Irenae, praesertim ex antiquo cultu SS. Chrysogoni et Anastasiae, in quorum honorem vetustissimas basilicas constructas fuisse Romae ait, imo et eorum nomina Canonis missae inserta a primis Ecclesiae sacris fuisse refert. Verum, ut observavit Ruinartus in Actis sinceris primorum martyrum, pag. 419, ubi ea recitat, non

dubium quin Chrysogonus et Anastasia, de quibus hic Baronius, vere martyrium perbulerint, eosque ut tales Ecclesia Catholica semper venerata fuerit. Sed haec ad Actorum antiquitatem nihil conferunt, praesertim cum ad eam probandam Henschenius testem non adhibeat superiorem Aldhelmo, qui sub saeculi septimi finem in Anglia floruit. Quis enim ignorat, nulla martyrum Acta, quamvis interpolata et viliata, ab illius aevi auctoribus prolata et laudata fuisse, et a posterioribus auctoribus deinceps admissa? Id vel ipsius Aldhelmi opere laudato probari potest, qui Thecla, Eugenie, Agnetis, Ruffinae, Chrisantii et Dariae, Joannis et Paulae, ubi Constantina virgo Magni Constantini filia dicitur, aliorumque martyrum Acta laudat, quorum tamen aliqua saltem, et quidem ea ipsa quae ab Aldhelmo referuntur loca, ut scirem et ab omni interpolatione aliena nunquam admittet ipsemet Henschenius, inquit Ruinartus, qui et alia in eandem rem habet. Acta itaque sanctae Anastasiae quae in Martyrologio Romano colitur ad diem xxv Decemb. et Acta S. Chrysogoni, qui ibidem inscribitur ad diem xxiv Novembris, antiqua non sunt.

MARCELLINI ANNUS 5. — CHRISTI 301.

1. *De Persis triumphus.* — Qui sequitur Christi annus trecentessimus primus, Titiano et Nepotiano consulibus adscribitur; quo agens Diocletianus imperii annum decimum octavum una cum collega Maximiano triumphavit de Persis. Id quidem Eusebius in Chronico, hoc anno, notat his verbis: « Diocletianus, et Maximianus Augusti insigni pompa Romae triumpharunt, antecedentibus curam eorum Narsae sororibus, liberis, et omni praeda, qua Parthos (al. Persas) spoliaverant. » Haec apud Eusebium. Sed male apud Cassiodorum haec post sex annos ponuntur, consulibus Constantio alque Galerio sextum; cum jam ante uterque se abdicasset imperio: nam triumphum de Persis ac Parthis, antequam deponerent purpuram, contigisse tradit Eutropius¹, qui victoriam de his gentibus Galerio Maximiano tribuit. Fuit autem Narses, seu Narsæus (ut tradit Eutropius) avus Hormisdæ atque Saporis Junioris Persarum regis, ipse vero successit post Hormisdam, et Varanarum Saporis Seniori qui Valerianum captivum duxit. Sed de successione regum Persarum tertio loco fusius agitur.

2. *Andreae tribuni militis et sociorum gestu et martyrium.* — Porro enituit in bello Persico eximia virtus Andreae tribuni militum, hominis christiani, licet adhuc duntaxat cathecumeni, sub Antiocho totius exercitus duce: dicebatur tamen et ille etiam dux exercitus, qui vel uni tantum ab imperatore legioni praefectus erat, ut Ulpianus¹ declarat. Andreas igitur adversus Persarum copias in Romani imperii fines irrupentes missus, cum subjectos sibi milites ad pietatem instituisset, et in eum, qui verus est Deus, fiduciam habere, et ab eo auxilium esse implorandum, docuisset; licet multo inferiores ipsis essent numero, de hostibus tamen sui magna gloria victoriam consecuti: sed a quibusdam illi subjectis militibus apud Antiochum reus christianitatis nomine constitutus, cum a mentis proposito nulla arte divelli potuisset, tum ipse, tum ceteri qui crederant in Christum ejus milites, diris tormentis exagitantur, Antiocho in eos acerbissime severiente, qui de eo litteras dedit ad Galerium Maximianum.

3. Ceterum Galerius cum rem insperatam indignissime accepisset, licet in Christianos acerbissimo

¹ Eutrop. lib. ix.

¹ L. ii. §. nam exercitu. ff. de us qui not. infam.

flagraret odio, tamen rem tantam dignam existimavit, quae maturiori esset expendenda consilio: suadebat enim haec ratio, quod consideraret, facile accidere potuisse, ut tanti tribuni, tamque egregiorum commilitonum necesse (quos sciret ab omnibus diligere) solus turbaretur exercitus. Rescripsit igitur ad Antiochum, non esse ejus temporis opus, ut in Andream ac reliquos milites animadverteret; sed callide in praesentiarum esse dissimulandum: haecque verba ad finem epistolae se dissimulae addidit: « Placet mihi iniqui-modi viros a carcere liberari, quasi antea tantum rerum venia ipsis concessa: paulo autem postea, nisi resipuerint, tanquam ob aliud crimen delatos, illos ipsos graviter puniri. » Haec tunc ipse.

4. Dimissus Andreas cum reliquis christianis militibus, Tarsum se contulit Ciliciae metropolim, percepturus a sanctissimo civitatis illius episcopo Petro baptismum; nactusque est apud eum et Nonnum episcopum Bereensem, amborumque consortio dignus habitus. baptizatus est una cum suis. Verum cum audisset, a Seleuco vicario, ad quem Antiochus cum de ipsius, tum suorum necesse litteras dederat, insidias sibi parari; inde recedens, deque loco in locum fugiens una cum sociis, in angustias tandem montis Tauri, historicorum fama celebres, se contulit.

5. Cum vero de proximo sibi ac suis martyrio ibidem consummando Dei voluntatem intellexissent: licet loci natura muniti, et pauciores iidemque praestantissimi valuissent Antiochum profligare: tamen exhortatione ab Andrea ad suos habita, omnes una simul se Deo supplicibus votis pro consequendo martyrio commendarunt: sicque insequentem cum cohortibus expeditis Antiochum expectantes; sese illi intermordens pro Christi nomine sponte dederunt. Necati sunt omnes a furentibus militibus decimo quarto kal. Septembris, Dominica die, hora secunda; qua iidem ipsa die tum a Graecis, tum etiam a Latinis, perpetua memoria adscripti omnes habentur in ecclesiasticis monumentis. Porro Andrea ac etiam sociorum corpora collecta sunt a Petro episcopo Tarsensi, ejusque clericis, et decenti sepulture pro temporis ratione mandata: cujus quoque opera ejus martyrii Acta¹ collecta atque scripta esse putantur; quae quidem et germana noscuntur.

6. *Galerius Nicomediae molitur nefanda in Christianos.* — Quid praeterea post acceptam de Parthis Persisque victoriam idem Galerius Maximianus adversus Nicomediae Christianos omnes aggressus sit sanctorum martyrum Indes et Domnae² Acta declarant, de quorum integra fide inferius dicturi sumus: modo autem, quae ad haec pertinent tempora, hic descripturi sumus iisdem quibus ibi narrata verba habentur; alia vero suis locis pro temporis ratione ponentur. Sunt haec igitur ex iisdem actis accepta: « Jam autem Maximiano tunc erecta erant trophaea adversus inimicos, Deo

ei sapienter viam aperiente ad salutem; ut, cum quaesisset cujusnam manu haec recte gereretur, cognosceret veritatem. Sed ille in his plane caecutiens, deorum qui falso dicuntur, auxilio adscribebat victoriam, et tantum aberat ut vero Deo ageret gratias; et etiam prepararet adversus Deum bellum gerere; et aliis postpositis, acri animo armabatur adversus Christianos, demonibus festa peragens et sacrificia: etiam si primo vulpinam pellem induens, donis et honoribus etiam se insinabat in populi benevolentiam, et suam tectam esse volebat improbitatem.

7. « Theatrum itaque frequentissimum ab eo fuit congregatum. Non aperte autem ostendebatur hoc certamen comparari adversus Christianos; sed obscure, dolose, et malitiose instruebatur. Simulacra enim, quae auro quidem honorabantur ab impiis, fossam vero interitus eis vicissim largiebantur; haec, inquam, aurea, et quae rursus facta fuerant ex argento, producens impius, posuit in sede regali, et coronis redimixit: et tandem eis lauros sacrificans, jussit execrandis sacerdotibus aspergere populum, temporis quoque ea in re utens auxilio; tunc enim ore hianti attendebant omnes jucunda theatri aro-mata. Quicumque ergo erant quidem in pietate firmi et stabiles, et quorum animos religio Christiana, non solum usque ad nomina, sed etiam ad eos usque penetraverat; ei, cum id quod fiebat, deprehendissent, et nec ejus quidem conspectum ferre potuissent; a theatro recesserunt, suum potius sanguinem profundere, quam tali sanguine pollui, praclare eligentes. Quibus autem pluris fiebat voluptas et recreatio, iis polluebantur animae et corpora, ex modica (proh dolor!) delectatione sibi gravissima recondenitibus supplicia.

8. « Sed enim Maximianus, qui toto animi impetu ferebatur ad impietatem, non amplius latenter sed aperte volens se impie gerere, hos habuit sermones ad eos qui erant congregati, qui quidem gravissimam redolebant impietatem: Quo abit, dicens, o homines, huc tenebras praeferentes, et non deos esse putantes, a quibus dependet hoc universum? Non videtis victorias et trophaea? Non videtis bona plurima, quae bonis adieciuntur: et quemadmodum quae sunt, recte quidem se habent, et sunt in tuto; alia vero accidunt quotidie, et quorum non eramus prius domini, in ea nunc dominatum obtinemus: non gloriam, quae augetur? non imperium, quod dilatur? non civitates, quae partim quidem sunt tributariae, partim autem sunt futurae? et partim quidem jam captae sunt, partim vero sunt jam capiendae? non gentium reges, qui sunt reputati pro mancipiis? non omnia quae eveniunt nobis ex sententia? Cujusnam ergo haec contingant providentia? Vobis persuadeant temporum temperationes, moderate pluviae, fructuum fertilitates; imo vero universum tempus fructus producens, et spectantia omnia ad abundantiam. » Haecque verba Galerii Maximiani ad populum in theatro; alludentis nimirum in primis ad insignem de Persis et Parthis obtentam victoriam, qua ultra Ctesiphontem (quod antea Romanorum

¹ Extant apud Melaphrast. de 19 Aug. ex quo alii accipiuntur. —
² Recitat ex auct. script. Melaphr. die 26 Dec.

imperatorum nemini licuisset) imperium propagasset, et regias personas pariter (ut dictum est) captivas duxisset.

9. Sed quod mox subsequutum est immane prodigium, imperatoris orationem redarguit falsitatis. Nam hæc ibi subduntur in dictorum martyrum Actis: « Cum ille copiosa lingua se loqueretur; et iis qui non sunt, ea que sunt, falso adscriberet; et alia adhuc vellet contexere; non permisit ex alto is, cujus sunt iudicia vera justificata, mendaciis amplius gloriari adversus veritatem; ne aliis quoque, qui erant ad pervertendum faeciles, causa esset interitus. Sed interim dum loqueretur, cum esset dies serenus, et sol regionem ureret meridianam; repente erupit sonus nullorum tonitruum, et elisus fuit ignis ex nubibus: et profunda simul tenebræ, et densa grando cum ventis vehementibus: et malum hoc horrendum vocem propemodum emittebat, esse gravem Dei commoti iram.

10. « Nam alii quidem solo tonitru auribus et animo percussi, ibi in terram cadebant semimortui: alii vero in fugam quidem se coniecerunt, se autem nullo gravius affecerunt, ut qui fuerint a se invicem conculcati: et sic vite violentum invenerint exitum. Ipse quoque impius imperator propemodum periit, periturus fortasse, nisi Deus iudicasset id minus esse supplicium, quam quod ille dignus erat pati. Non usque autem ad ea que dicta sunt, stetit Deus terrore; sed fluvii quoque aquarum impetu inundantes, et segetes funditus evelentes, agricolarum labores in mare deportarunt, idque cum esset aestas, et speraretur fore ut longo tempore non plueret. Fuit tamen, quod factum est admodum leve et parvum ad penetrandum Maximiani animum, et persuadendum ut resipisceret ab impietate. » Hæc ibi.

11. *Dirisissimam persecutionem parat Galerius.*

— Post hæc autem, re comperla, Dominam sacerdotem Dianæ atque Minervæ, ac Indem eunuchum a deorum cultu penitus descivisse, Christianamque religionem consecratas esse; in regie domus præfectum primo indignationem convertens, eundem præfectura exutum, Claudiopolim ad camelorum servitium amandavit: et de indicenda publicis edicis in Christianos omnes sævissimam persecutionem consilium inivit: in quam cæteri quoque collega imperii, nempe Diocletianus, et Maximianus Herculius, votis paribus conspirarunt. Cum enim admirabili quadam felicitate iidem hæctenus imperium gubernassent, reges potentissimos domuissent, rebellantes provincias compressissent, extinxissentque tyrannos imperium invadentes, linesque Romani imperii longius propagassent, quod summa concordia quatuor simul imperatores unanimis (quod nunquam antea factum fuerat) administrarent; hæcque diis (ut vidimus) accepta ferrent: ad majorem eorum gratiam promerendam, majoribus studiis incenduntur. Et quod putassent, deorum hostibus compluribus Christianis occisis, divina sibi ad ea impertienda conciliasse numina; iidem hostis ea sibi magis magicæ propitia reddere omni conatu laborant.

12. Sic igitur quiescentibus undique bellis externis ac civilibus penitus exbirpatis, ad expugnandos prorsusque defendos deorum inimicos infensissimos Christianos (quibus vigentibus, patriam, religionem, et una cum ea conjunctum Romanum imperium necesse videretur collabi atque consumi) omnes comparant vires, cunctasque admovent machinas: in his enim molientiis omnia ipsorum versantur consilia, laboral industria, nituntur vires, et studia vigilant; ac denique omnem insumunt operam, et tendunt nervos, ut infestum diis christianum nomen prorsus extinguant: in eosque jurant quodammodo perpetuum et implacabile bellum, quod religione patria sacrum putant, ipsunque adeo formidolosum, ut ejus primo congressu viderentur quique fortissimum posse prostreri. Eoque ferocius in eos parant insurgere, quod magno dedecore totius imperii una gens hæc nunquam visa sit tot imperatoribus in eam insurgentibus, et totis viribus oppugnantibus, potuisse domari; quæ sine armis dimicans, semper invicta permanserit, et de cultoribus deorum majorem in dies prædam captivam adduceret, camque Christi iugo subjiceret. Ad hos, inquam, penitus convellendos, vetera jura resiliunt, nova decernunt, armant leges, decernunt arma: Ecclesiamque omnibus comparatis viribus aggressuri, infestum illud inculmant: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea!

13. Tale quippe fuit Diocletiani et collegarum Maximianorum Herculii atque Galerii consilium, ut Christianam religionem toto terrarum pæne orbe diffusam extinguerent; cujus robur jam discessisse atque abstulisse propemodum videbantur, dum (quod pluribus dictum est) christianos milites, diis immolare negantes, ubique locorum diversis suppliciis affecissent. Fracto itaque (ut apparebat) cuneo armate militie christianæ, leve quod superseset proflum putabatur: sic igitur in reliquos, qui supererant, christianos inermes, cujusque generis essent, status atque conditionis, sive clerici, sive laici, servi vel liberi, generis claritudine nobiles vel obscuro natalibus, masculi vel feminae, cujusque essent ætatis, in hos, inquam, omnes velut fasce uno perstrictos vindicta sævire festinant.

14. Jam enim haud sibi diutius tolerandum videbatur, hujusmodi invisum genus hominum ubique gentium longe lateque feliciter propagari; avitanque religionem ab iidem liberari ostentui pariter atque contemptui, proscindi blasphemis, exponi ludibriis, totque scriptis in eandem commentariis, ac omni ex parte labefacti; ejusdemque cultores, ut vecordes et insanos homines, quod colerent lapides, derideri. Quamobrem ad tot ignominias diis, imperatoribus, amplissimo senatui populoque Romano illatas, ulciscendas, castra movent, ipsis imperatoribus promulgatis edictis, classicum personantibus, et perinde ac si de summa rerum bello acturi, et pro diis eorumque templis ipsaque patria, ac denique

¹ Psal. cxxxvi.

libertate essent dimicaturi, magnis se parant animis : quos ardentius impellit invidia, cum ipsorum res auclias viderent et in immensum propemodum excessisse, suas autem collapsas undique atque prostratas, derelictis jam ubique templis, neglectis undique diis atque despectis, deficientibus jam offerri ex consuetudine sacrificiis, et jam jamque limeretur ab ore, quod ab oraculo a temporibus Hadriani ferebatur esse prædictum (ut testatur Lampridius in Alexandro), nempe omnes homines christianos futuros esse, deorumque templa penitus destranda, a Christianis vindicanda, Christoque alia omnia erigenda; cum Hadrianus, præcius futurorum, templa erigens absque deorum imaginibus, primus ipsorum se præbuit architectum.

15. Diabolus igitur probe intelligens quæ invitus, Deo impellente, in simulacris olim prædixerat; sciens modicum jam tempus reliquum esse (quod scriptum est in Apocalypsi¹), venit habens iram magnam, et ad Christianam religionem penitus desolandam sponte currentes imperatores furoris calcariibus urget; pontifices, et sacerdotes omnes gentilitie superstitionis jam incensos, spiritu vehementiori perfans inflammat: ignobile pariter sponte furens excitat vulgus, alliciteque ipsum præda fidelium. Sed et sicut olim Spiritus sanctus Bælecelem² ad omnia vasa aliaque ornamenta tabernaculi faciendia, ut afflabre fierent, inspiravit; ita spiritus nequam præsto fuit opificibus impietatis, quibus horribilium et terribilium instrumentorum ad cruciandos martyres in ipsorum membris impressit imagines, ipse immanis cruciamentorum omnium architectus.

16. Tot tantaque ab inferis deorsum, et ab hominibus desuper terram adversus Christianam religionem inermem undique comparantur, ut eorum tantum aspectus fortia quæque pectora timore concutere robustos quosque animos prosternere potuisset, ipsoque solum intulit omnes facere desertores; adeo ut jam res penitus desperata videri posset, si propriis tantum viribus christianis obviandum foret. Sed fide illi subnixi, qua alias sæpe sancti vicerunt regna³, ellugaverunt aciem gladii, fortes facti sunt in bello, et castra verterunt exterorum; intrepide expectant expetuntque certamen. In hunc igitur modum rebus Christianorum se habentibus, hoc ipso anno Galerius Maximianus Nicomædiæ (ut dictum est), agens una cum Diocletiano, et Maximianus Hercules Romæ, paribus votis in Christianam religionem conspirant, atque pariter de inferenda sævissima omnium persecutione edicta decernunt atque promulgant.

17. At nec quemquam fallat, quod Eusebius dicat anno decimo nono imperii Diocletiani ejusmodi persecutionem ceptam esse, nempe anno sequenti; nam illud plane intelligendum est de promulgatis ab imperatoribus edictis de ecclesiarum demolitione et conflagratione librorum omnium ad religionem Christianam spectantium: quod quidem eodem autem constet factum sequenti anno, mense Martii, ex

quo plane tempore idem Eusebius numerare aggreditur persecutionis annos, cum tamen non negel, ante illud tempus in Christianos, præsertim milites, nonnulli esse sævitum: cum alioqui ex his quæ superius dicta sunt, a primo propemodum anno imperii Diocletiani primus quoque persecutionis annus numerandus jure esset; cum ab eo tempore nullus penes præterlapsus sit annus, qui exors fuerit sanguinis Christianorum. Cæterum quod respectu eorum quæ sunt postea subsequuta, illa priora sunt potius visa præiudicia quædam quam certamina; eam Eusebius numerandi persecutionis annos rationem inisse videri potest. Sed de ejus consilio in ea re disponenda, suo loco anno sequenti iterum pluribus dicturi sumus.

18. *Romæ promulgatur decretum de persecutione.*— De his igitur acturis, primo quid Romæ hoc anno in Christianos, ex senatusconsulto decretum sit, deinde quæ Nicomædiæ adversus eosdem fuerint a Galerio Maximiano statuta, dicenda nobis sunt. Ex Actis namque sancti Sabini episcopi Spoletini, illustris martyris, hæc digna sane memoria hic describere visum est; quæ quidem sincerissima sunt, ac proinde, quæ ad verbum sint merito recensenda: utinam sicut fidelia, ita in omnibus integra reperissemus, et eo quo sunt cepta candore, pariter absoluta. Sic enim exordiantur: « Cum Maximianus Hercules Romæ esset, et decimo quinto kal. Maias in circo Maximo spectaret circenses ludos: Sexto misso Veneto vincente, acclamatum est in circo: Christiani tollantur: dictum est diodices. Iteratunque: Anguste, Christiani non sint, clamatum decies. Ex quo factum est, ut Eugenius Hermogenianus præfectus prætorio reherit in senatu de persecutione in Christianos decernenda. » Hæc ibi: solum quippe populum theatralibus acclamationibus ab imperatoribus, quæ vellet efflagitare; qui ipsorum Vilas legendo perecurrit, satis intelligit. Rursus vero iisdem in locis peti a Gentilibus solere Christianorum necem; quæ dicta a nobis sunt superius ex Tertulliano et Cypriano, aperte declarant.

19. Quid autem actum sit in senatu, eadem Acta his verbis significant: « Decernitur in senatu persecutio. Rescriptumque dedit Maximianus ad Vennitianum Augustalem Tusciæ his verbis: Ex suggestione patris nostri Hermogeniani P. P. apud nos claruisse cognosce, etc. » desunt in nostro exemplari cætera, quæ sequuntur usque ad hæc verba: « Ideo monemus, ut, ubicumque Christiani inventi fuerint superstitionem colentes; aut sacrificare cogantur diis; aut certe panis intereant; facultatibusque nudati, eadem fisco cum tributis publicis societent. Vale, parens carissime. Dat. pridie kal. Maias. » Hæc usque ibi. Hic idem ille Hermogenianus, sub quo passus quoque Romæ legitur Rescriptus, cujus martyrii Acta habentur.

20. Quanta autem impietate simul cum injustitia ac crudelitate senatus annuerit Gentilibus necem Christianorum clamoribus in teatro poscentibus: quam insuper iniquissime adversusque a se legem nuper promulgatam Maximianus in eodem rescri-

¹ Apoc. XII. — ² Exod. XXXI. — ³ Hebr. XI.

pscribit; ipsa ab ipsis Diocletiano et Maximiano edita sanctio testis accedat, quae his verbis in Codice Iustiniani haecenus conservatur, tanquam eorumdem iniquitatis testimonium semper loquens de iis quae fidem ipsi alias sunt interlocuti¹:

« Decurionum filii non debent bestiis subijci. Cumque a populo acclamatum esset iterum; dixerunt: Vanæ voces populi non sunt audiendæ, nec enim vocibus eorum credi oportet, quando aut noxium crimine absolvi, aut innocentem condemnari desiderant. » Hæc illi. Cæterum quantumlibet iniquissime, et adversus legem a se editam hæc agerent imperatores; tamen quod dicerent Christianos perduelles esse imperiū, dum gentilitiam superstitionem acceptam a maioribus impugnant; se jure quidem necem illis inferre, errore decepti putabant. Quomodo autem Venustianum post hæc Exuperantium atque Marcellum religionis causa tormentis exagitatos morte damnarit; rursusque de Sabino episcopo questionem habens, ejus precibus meruerit fieri parriceps veritatis, et ad Christum converti, ac denique tum ipse, tum Sabinus a Lucio tribuno ad eos misso fuerint ultimo affecti supplicio; ipsa citata desuper Acta monstrant.

21. *Vehemens Galerii persecutio Nicomediæ in qua insignes martyres passi.* — Sed jam ad ea quae per alterum Maximianum, cognomento Galerium, in Oriente hoc eodem anno Nicomediæ gesta sunt, orationem convertamus, hic describendo, quae apud citata superius Acta martyrum extant, ea nempe, quae sunt ab Eusebio prætermissa. Ipse enim res Nicomediensium a promulgatis edictis de diruendis ecclesiis enarrare aggressus est: nos vero, quae hoc anno sunt gesta, exacte servato ordine describemus; nimirum, quae ibi acta sunt, cum adhuc ecclesiae Christianorum absque demolitione integrae permanerent; quæ anno sequenti (ut dictum est) jussu sunt penitus æquari solo.

22. Reddemus hic ea quae in superius citatis sanctorum martyrum Actis fidelissime scripta esse inveniuntur: quorum fidem exploratam in omnibus esse reperimus: nec (quod diximus superius) quemquam moveat, si in eis de asceteriis sive monasteriis mentio habeatur; quod errore decepti multi putant nonnisi a temporibus Constantini fuisse ejusmodi res, et nomen inventum; nam præter illa, quae superius dicta sunt cum de Essenis actum est, et quae de existentibus temporibus Apostolorum collegiis virginum, testificatione Ignatii a nobis etiam paulo post citandi, narrabimus; si de his dubitans Eusebio fidem adhibet, æquidem ipse (ut suis locis dicemus) hæc eadem persecutione urgente, nonnullos ex ascetis passos esse martyrium tradit. Plane si ascetæ erant, oportuit ascetia quoque fuisse, quibus ii confinerentur, unde et nomen quoque fuerint consecuti: quod si virorum, multo magis sane sacrarum virginum erant, quas timor facilis lapsus et virgineus pudor magis includi debere suadent. Sed de iis alibi

pluribus. Nunc quidem res gestas ex iisdem¹ Actis depromptas hic describamus.

23. « Cum itaque paulatim solvisset quancumque habebat speciem humanitatis; aperte quidem pugnavit adversus Christum, sacra templa diruens, et aedes demonibus ædificans. » At hæc de ecclesiarum demolitione facta sunt, ut dicemus, sequenti anno Paschali tempore. « Praefectos autem, et in dicendo formidabiles, et in puniendo crudeles mittens per universum orbem terræ; quibus non sufficiebat sua adversus Christianos crudelitas, sed accedebat etiam immanitas imperatoris. Jubebat enim, ut Christianis non obedientibus nihil cederent; sed sic punirent, tanquam oculi illius una examinarent, et spectarent tribunalis austeritatem, et in examinando curiositatem, et in puniendo novam inventionem atque vehementiam: dicens cum illi plurimum gratificaturum, qui pluribus suppliciis afficeret Christianos. Sic incitatos emittebat praefectos. Verumenimvero se ipsum quoque eis ostendebat exemplum ad inhumanitatem. Nam ipse quoque erat primus occidens, puniens, de medio tollens, expellens; quid non violentum agens atque tyrannicum? imo vero saepe quoque non vim meram afferens, sed eam etiam miscens persuasionem: et ipsam porrigens tanquam escam; ut sic quoque fieret scavior, et haberet probabiliores puniendi occasiones, quod nolent pii parere verbis solis. »

24. Quid autem primum omnium adversus Antimum, episcopum Nicomediæ, ipso persecutionis gravius instaurate exordio egerit; eadem Acta sic prosequuntur: « Ipse cum sanctissimum Antimum diu quæsitum non invenisset; ingressus Ecclesiam, tanquam fera aliqua varia et dolosa, cum exercitum et satellitum multitudine eam circumdedisset, et deinde etiam lenitatis personam subisset, ut alii quidem formidarent vim, et multitudinem, alii autem ad sibi utilem intuentes benignitatem, abducerentur a persuasionem: et cum sic tanquam duobus fortibus vinculis, timore, et persuasionem, pios colligasset, captivos ducebat ad impietatem. »

25. « Cum hæc apud se cogitasset, ad populum talem habuit orationem: Ego etiam adversus gentes barbaras, quae meum jugum ferre recusant, et non parent Romanorum legibus, non statim moveo hastam neque utor jaculis, neque gladiis eis cædem infero; sed bonos imitor medicos, mollibus primum verbis, et benignis, perinde ac oleo tumorem emolliens; deinde postquam videro eos esse valde immedicabiles, ulcusque eorum valde malignum atque profundum, tunc utor cauterio, et tam aspera, et acerba sectio, ut neque ab initio me videatur aliquis humanior, neque post misericordiam, et mansuetudinem violentior. Absit autem, ut vos me unquam sentiat conturbatum et iratum. Sed accedentes libate magnis diis, et rogate, ut vos benignis intuitum oculis: ut sic a nobis quoque consequamini honores magistratus et pecunias, et sitis inter meos

¹ L. Decurionum C. de penis.

¹ Apud Metaph. die 26 Decembris.

primos amicos, et familiares. Quemadmodum enim non est absurdum, barbaros quidem, qui sunt aliter lingue; nostra tam arquo animo ferre, vos vero in Romanorum legibus educatos, et in rebus Græcorum eruditos, et mihi subjectos, non in omnibus servare obedientiam, sed in rebus præcipuis videri inobedientes, et bellum aperte suscipere adversus vestrum imperatorem; ut ideo excidatis ab imperatoris benevolentia, et larga munificentia? Recedite ergo, recedite ab hac falsa religione. Sin minus, pena non procul aberit. Videte hanc adem, in qua confidistis: eam igni mandans, vos quoque simul perdam: et scietis omnino quantum sit malum a ratione aliena audacia, et mentis pervaciacia. » Haec enim oratio, qua Galerius Maximianus in Ecclesia allocutus est Christianos.

26. Quæ autem post hæc secula sint, eadem Acta his verbis significant: « Cum dirus imperator Maximianus sic immanitati conjunxisset humanitatem, et malorum minus et honorum promissis variasset orationem: qui instar mellis dulcem habebat linguam sapiens Glycerius: qui erat revera divinus sacrificus, et sacerdos, et sua verba studebat sacrificare Christo, cui sacrificabat; brevem et opportunam dans responsum, et linguam vixit Maximiano, et os ejus conturbavit, et labefecit, et simul cum ira animum ejus replevit admiratione; dixit enim:

« Neque tua promissa, et dona desideramus, o imperator; neque tuas minas omnino curamus; illa enim quo modo appeteremus, aut quo modo ea nostrum delinere animum; qui, quæcumque sunt mundi, habemus pro somniis? Matum autem quid iis mimeris, qui pœnam potius existimant; non vel gravissima sustinere propter Christum? Quæ vero dicis, et de quibus gloriaris, de trophæis, inquam, adversus Gentes erectis; ea magis stabunt a nobis, et meis verbis suffragabuntur. Quando enim tu, qui vicisti plurimos, mox conspectus es victus a feminis, et pueris; ab iis, inquam, qui colunt religionem Christianam; quemadmodum non erit mei Christi virtus multo manifestior? Et præterea qui est adeo altionitus, et stultus, ut sit oblitus tonitruum et fulminum quæ paulo ante fuerunt, et illius horrendæ Dei significationis, mortisque violentiæ, et ejus quæ prope fuit submersiois, et fructuum inieritus? et quod hoc tuis diis, non autem vero potius Deo descripseris, qui opportune, o imperator, infert iram adversus eos qui illos honorant, et colunt? Ne sic ergo bellum contra nos susceperis: sunt nobis arma quoque desuper, quibus sicut hodie tua te satellites, ita nos a rege munimur universorum; per quæ, et contra te in aciem prodibimus, et adipiscemur victoriam valde admirabilem: percussi enim interiorum, et cadentes contra te trophæum erigemus. » Sic plane magna animi constantia peroravit christianus sacerdos. At quid ab hæc imperator? subdunt Acta:

27. « Hæc auditi imperator, et secantibus verbis in medio corde quodammodo sauciatus, animi mo-

lum in præsentia celare habens in animo, et nihil amplius dicens aut faciens, e templo egreditur. Pius autem ille populus Deo quidem gloriam, sapienti vero Glycerio pro se quisque tales voces edidit: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super me! ori meo! Non futurum autem erat, ut Maximianus iram diu cohileret; sed apud se furore percitus, jubet Glycerium eundem ad ecclesiam comprehendi manu militari, et correptum ad se adduci. Qui enim ad illius tribunal esset adductus, nihil interrogatum jussit verberari boni nervis tam vehementer, donec verberantes quidem vires, illum autem qui cadebatur vox defeceret. Præconi quoque ei, dum verberabatur, jussit dicere: Lingua parvis utere, o Glyceri: nec sis arrogans, nec seditiosus, nec insolens: in honore habe mores Romanorum, reverere imperatores. Sic quidem imperavit Maximianus. Sed neque torquens persuasit, neque hæc cantans, eum affecit pudore; sed cum esset martyr superior et manibus licitorum et vocibus quæ ei incantabantur, querebat summum regem, et tota voce et viribus illius invocabat auxilium: Domine Jesu Christe, dicens, quo modo me, ut pro te dicerem, corroborasti: ita etiam, o bone, da mihi vires, ut pro te patiar, ut accessione eorum quæ sunt tristitia, sit mihi præmiorum major remuneratio.

28. « Hoc tanquam ignis igni additum, Maximiano majorem iram incendit; ipse autem, qui percutiebant, eoque ut verberarent, incitavit, donec corpus martyris humi jaceret, nihil differens ab inanimis, sanguine quidem jam expanito, pelle vero vento tumefacta, et ipsa carne prius consumpta, et nudis solis ossibus apparentibus. Quod quidem movit misericordiam non solum piis et humanis animis, sed etiam infidelium; at non Maximianum, cujus animus erat lapide durior. Sed postquam sic affectum Glycerium, et a mortuo nihil prope differentem, solam autem linguam moventem vehementer spiritum, et dicentem: Sum christianus, servus Christi, qui solum verus Deus est; unus est mihi Dominus, unus rex: non ferens ille loquendi libertatem, jubet eum quidem solvi a vinculis, abductum vero extra civitatem, igne crematum mortem subire. Ductus ergo generosus ille ad locum constitutum, et stans ad Orientem, partim quidem Christo agit gratias, qui eum a multis liberarat periculis; partim autem pro se vehementer oravit, et pro piis qui erant ubique. Deinde cum Christi signum suo adhibuisset corpori, fuit affixus ligno, sacra victima, aries carens omni vitio, ei qui ligno propter nos fuit affixus. Igne autem subitis accenso, Jesu fuit oblatum holocaustum, et sacrificium acceptabile, et divina hostia are supernæ convenientis.